Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 1

ATA nº 03/2024 1

REUNIÃO DO COLEGIADO 2

EM 22 DE MARÇO DE 2024 3

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, os membros do Colegiado 4
do PPG-MPCS se reuniram de forma híbrida, presencial na sala 1205 a Professora Rosmari Horner 5
(Coordenadora) e o secretário Murilo Munro, e de forma online através do Google Meet os 6
professores Maristela Beck (Coordenadora Substituta), Luciana Krause, Luciane Jacobi e Marcos 7
d’Ornellas. A reunião teve como pauta: a) o edital EDITAL N. 30 /2024 - PRE/PRPGP/UFSM Fórum 8
de Extensão na Pós-graduação da UFSM: Edital EDITAL N. 30 /2024 - PRE/PRPGP/UFSM Fórum 9
de Extensão na Pós-graduação da UFSM: Profª Rosmari inicia a leitura e explica o objetivo do edital. 10
Lembra que a CAPES cobra além do ensino e da pesquisa, a extensão, sendo este o foco deste 11
edital. Todos votaram por divulgar o edital a todos docentes do programa, abrir um prazo de poucos 12
dias para receber projetos para concorrer. b) Solicitação da discente Gabrielle Paines: Profª 13
Rosmari lê o e-mail da discente Gabriela e abre para discussões, Prof. Marcos não vê impedimento. 14
Profª Luciane pensa que não cabe ao Colegiado decidir pelo impedimento da frequência do discente 15
às disciplinas, e sim ao docente responsável. Profª Luciana concorda com os Profs Marcos e 16
Luciane, mantendo a autoridade da disciplina com o docente responsável. Profª Maristela manifesta 17
preocupação com a continuidade do trabalho de pesquisa da discente, ela precisaria dar garantias 18
e se comprometer com a conclusão do Mestrado. Profª Rosmari não vê com bons olhos flexibilizar 19
disciplinas presenciais de forma online. Ao final das discussões fica decidido que casos como este 20
caberá ao professor responsável da disciplina decidir. c) Leitura da ficha de avaliação do 21
programa no quadriênio anterior 2017~2020: Leitura da ficha de avaliação do programa no 22
quadriênio anterior 2017~2020: Profª Rosmari faz a leitura detalhada da avaliação. O grupo 23
reconhece que são várias demandas. O planejamento estratégico e a auto avaliação ficam de ser 24
vistos como prioridade. Prof Marcos e Profª Luciane se colocam à disposição para ajudar. 25
d) Sugestão de criação de disciplina onde atuariam todos os docentes - ex.: Tópicos em 26
produtos técnico/tecnológicos: Sugestão de criação de disciplina onde atuariam todos os 27
docentes - ex.: Tópicos em produtos técnico/tecnológicos: Profª Rosmari apresenta a sugestão da 28
disciplina. Profª Maristela faz uma observação quanto ao uso do termo “Tópicos” no nome da 29
disciplina, onde já nos foi recomendado pela CAPES ser mais interdisciplinar, utilizando termos 30
como por exemplo “Avaliação Multidisciplinar”. Assuntos gerais: Assuntos gerais: Memorando 31
circular N. 002/2024-PRPGP - Assunto: Informa sobre o arquivamento de processo de defesa pela 32
não entrega da versão definitiva: Não foi possível ser discutido na reunião devido ao tempo. Fica 33
para ser discutido em uma próxima oportunidade. Eu, Murilo Vallinoto Munro, secretário do PPG-34
MPCS, lavrei a presente ata que segue assinada pelos membros do Colegiado. Santa Maria, 22 de 35
março de 2024. 36

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA n 03-2024 - Colegiado 22_03_24.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052752/2024-84
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANA MARIA FONTANARI KRAUSE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA - DMFG

22/04/2024 15:37:26

MARCOS CORDEIRO D'ORNELLAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

22/04/2024 15:44:00

LUCIANE FLORES JACOBI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

22/04/2024 16:13:16

ROSMARI HORNER (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

23/04/2024 12:36:04

Código Verificador: 4124796

Código CRC: e4f5c8c3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4124796&crc=e4f5c8c3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4124796&crc=e4f5c8c3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4124796&crc=e4f5c8c3